[image: brasao]CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO
*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES
CNPJ 50.784.248/0001-69

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024
(de autoria do vereador João Paulo Cordeiro de Lima)

"Dispõe sobre concessão de Título de Cidadania a senhora OFÉLIA APARECIDA VELOSO DE OLIVEIRA MACHADO."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APIAÍ, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

1. [bookmark: artigo_2]Artigo 1º - Concede título de cidadania apiaiense a senhora OFÉLIA APARECIDA VELOSO DE OLIVEIRA MACHADO, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

2. Artigo 2º - A honraria ora outorgada é o reconhecimento por seus relevantes serviços em prol da população de Apiaí, cuja entrega de título ora concedido se fará em dada a ser previamente marcada, de comum acordo com o homenageado, em sessão solene realizada pela Câmara de Vereadores.

3. Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio “Ministro Mário Guimarães”,
em 09 de fevereiro de 2024.

JOÃO PAULO CORDEIRO DE LIMA
[bookmark: _GoBack1]Vereador
JUSTIFICATIVA
 			Ofélia Aparecida Veloso de Oliveira Machado, nascida em 07 de abril de 1960 no bairro Catas Altas, município de Ribeira-SP, filha de Antonio Marinho Veloso e Juventina Chagas Veloso, ambos lavadores.
 			Morando na cidade vizinha até seus 18 anos de idade, trabalhando na lavoura. Em setembro de 1978 veio morar na cidade de Apiaí em busca de um trabalho melhor, ingressando como doméstica.
 			Já em setembro de 1979, mudou de ramo de atividade, passou de doméstica para agenciadora, trabalhando na autoviação Santana, empresa essa que fazia linhas Apiaí x Itepeva, Lageado, Palmitalzinho, Bonsucesso entre outras.
 			Casou-se em 1982, com Valter Oliveira Machado (in memoriam), com quem teve 04 filhos: Viviane, Vitor, Valquiria e Valéria (in memoriam).
 			Em fevereiro de 1988, foi contratada pela prefeitura de Apiaí para ocupar o cargo de servente, 4 anos depois veio a lei do concurso a qual passou em 4º lugar, exercendo o cargo. Já em 1996, ingressou no cargo de auxiliar de panificação, devido ter passado em concurso público.
 			Por fim, em 2002 passou no concurso de escriturária da prefeitura de Apiaí, exercendo com assiduidade e dedicação até o presente momento.
 			Espero ampla acolhida por parte dos meus pares.
Palácio “Ministro Mário Guimarães”,
em 09 de fevereiro de 2024.
[bookmark: _GoBack]
JOÃO PAULO CORDEIRO DE LIMA
Vereador
_________________________________________________________________________1
Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15) 3552-1569 – CEP 18.320-000 – APIAÍ-SP

image1.jpg